
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 9Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO a avaliação realizada pela comissão designada 
pela Portaria nº 182/2015, de 01/07/2015, publicada no DOE nº 
32.920, de 03/07/2015.
RESOLVE:
I - TORNAR PÚBLICO o resultado da comissão avaliadora a qual 
elegeu o servidor ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula 
funcional nº 54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotado na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, como representante do 8º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10 - 2015 do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 866779

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 

INATIVO E PENSIONISTA - 2014
Número de Publicação:

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA

2014

PODER: EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: SEXTO

LDO, Art. 57

Regime Jurídico 
Único Cargo Nº de 

Ocupantes

Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões
Outras Vantagens Total

Inativos 1.488 34.408 89.284.025,59 221.744.913,04 311.028.938,63

Nível

-Superior 463 6.870 28.913.405,56 91.705.001,16 120.618.406,72

-Médio 674 2.0851 51.282.170,48 123.502.446,78 174.784.617,26

-Fundamental 351 6.687 9.088.449,55 6.537.465,10 15.625.914,65

 

Pensionista
Nivel 9.958 66.893.325,98 330.184,43 67.223.510,41

Superior 1.602 28.250.370,15 149.340,87 28.399.711,02

Médio 5.659 33.654.586,49 149.084,34 33.803.670,83

Fundamental 2.192 4.988.369,61 31.399,22 5.019.768,83

Protocolo 866509

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 

INATIVO E PENSIONISTA - 2015
Número de Publicação:

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA

2015

PODER: EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: PRIMEIRO

LDO, Art. 57

Regime Jurídico 
Único Cargo Nº de 

Ocupantes

Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões
Outras Vantagens Total

Inativos 1.488 34.408 89.284.025,59 221.744.913,04 311.028.938,63

Nível

-Superior 463 6.870 28.913.405,56 91.705.001,16 120.618.406,72

-Médio 674 2.0851 51.282.170,48 123.502.446,78 174.784.617,26

-Fundamental 351 6.687 9.088.449,55 6.537.465,10 15.625.914,65

  

Pensionista
Nivel 9.958 66.893.325,98 330.184,43 67.223.510,41

Superior 1.602 28.250.370,15 149.340,87 28.399.711,02

Médio 5.659 33.654.586,49 149.084,34 33.803.670,83

Fundamental 2.192 4.988.369,61 31.399,22 5.019.768,83

Protocolo 866511
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 
INATIVO E PENSIONISTA - 2015

Número de Publicação:
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA

2015
PODER: EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: SEGUNDO

LDO, Art. 57
Regime Jurídico 

Único
Cargo Nº de 

Ocupantes
Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões

Outras Vantagens Total

Inativos 1.505 34.530 94.783.034,14 240.305.224,88 335.088.259,02
Nível

-Superior 468 8.380
30.704.742,32

98.108.932,47 128.813.674,79

-Médio 682 20.874
54.897.087,77

135.608.719,36 190.505.807,13

-Fundamental 355 6.759
9.181.204,05 6.587.573,05 15.768.777,10

 
Pensionista

Nivel 1.106
9.485 71.693.313,96 838.241,52 72.531.555,48

Superior
294

1.611 30.699.944,17 555.025,76 31.254.969,93

Médio
484

5.674 35.943.432,94 245.499,86 36.188.932,80

Fundamental 328 2.200 5.049.936,85
37.715,90

5.087.652,75

Protocolo 866512

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 

INATIVO E PENSIONISTA - 2015
Número de Publicação:

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA
2015

PODER: EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: TERCEIRO

LDO, Art. 57
Regime Jurídico 

Único
Cargo Nº de 

Ocupantes
Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões

Outras Vantagens Total

Inativos 1.506 34.658 98.997.502,07 248.902.814,60 347.900.316,67
Nível

-Superior 481 6.935
32.363.807,72

102.749.388,99 135.113.196,71

-Médio 682 20.988
45.421.750,76

139.549.605,73 184.971.356,49

-Fundamental 355 6.735
9.213.834,79 6.603.819,88 15.817.654,67

 

Pensionista
Nivel 1.115

9.523 71.277.862,86 999.667,61 72.277.530,47

Superior
411

1.632 29.948.768,58 3.756.197,35 33.704.965,93

Médio
482

5.465 36.001.177,20 20.520.648,37 56.521.825,57

Fundamental 330 1.541 138.622,79
136.731,59

275.354,38

Protocolo 866515

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 216,  DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSÁLIA DO SOCORRO 
CARVALHO LEÃO, matrícula nº. 716065, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para exercer o encargo de Fiscal dos 
Contratos nº 014/2015, fi rmados pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com a empresa CLARO S.A, CNPJ: 
40.432.544/0001-47, que tem por objeto a prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal (SMP), para atender as necessidades 
desta  EGPA.
Art. 2º - Designar a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula 
nº. 5888196/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 866993

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 450 DE 12 DE AGOSTO DE 2015

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CLEVA 
FERNANDA FERREIRA JASSE, Id Func nº 3251160/4, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, do mês de agosto/2015 para o período de 
03/11/2015 a 02/12/2015, referente ao exercício de 11/05/2014 
a 10/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 455 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS, 
Id Func nº 772950/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, 
correspondentes ao triênio de 07/07/2001 a 06/07/2004.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 459 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA TOBIAS, 
Id Func nº 5097428/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/09/2015 a 15/10/2015, correspondentes ao 
triênio de 11/08/2007 a 10/08/2010.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 461 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor EDILBERTO PEREIRA FREITAS, Id Func 
nº 48364/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/08/2015 a 28/10/2015, correspondentes ao triênio de 
22/05/2011 a 21/05/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


